

Creșterea productivității muncii

Ca urmare a unui larg ansamblu de măsuri tehnice și organizatorice aplicate de la începutul cincinalului, la întreprinderea de produse ceramice „Record” Sibiu productivitatea muncii a sporit cu 32,1 la sută față de anul 1980. Între soluțiile de mare eficacitate figurează realizarea blocurilor din beton cu agregate ușoare de marcă 75, comparativ cu cele realizate până în anul trecut, de marcă 50. Au fost realizate, de asemenea, cărămizi și blocuri ceramice cu pereți subțiri.

Pe linia introducerii progresului tehnic, au fost întocmite studii privind mecanizarea prelucrării cărămizilor și a încărcării produselor finite în mijloace auto și C.F.K., înlocuirea transportului cu mijloace auto a argilei din carieră în secții, cu benzi transportoare.

Reducerea importului

În cursul perioadei scurse de la începutul actului cincinal, în rândul colectivelor de oameni ai muncii aparținând unităților industriale ușoare din județ s-a desfășurat o activitate intensă pe linia asimilării de piese de schimb și subansamble necesare bunei funcționări a mașinilor, utilajelor și instalațiilor din dotare. În cadrul acestei acțiuni, rezultate bune au fost înregistrate în ceea ce privește reducerea importurilor, realizându-se astfel economii importante de valută.

S-au evidențiat colectivele de la „Dumbrava” și „13 Decembrie” Sibiu, „Vitrometan” Mediaș, „11 Iunie” și „Textila” Cisnădie, întreprinderea de mănăși și ciorapi Agnita și multe altele.

Cerințe și exigențe ale noii calități în economia județului

Amplu proces de innoire și modernizare în unitățile industriei ușoare

● aportul noilor tehnologii și a metodelor moderne de organizare a producției și a muncii ●

II. Activitatea de inovare tehnico-stiințifică desfășurată în unitățile industriei ușoare din județ s-a materializat și în elaborarea de noi tehnologii și modernizarea celor existente. Și în acest caz se poate vorbi de implicații favorabile asupra structurii și diminuării normelor de consum, respectiv asupra creșterii productivității muncii. Dar, să apelăm din nou la câteva exemple: la „13 Decembrie” Sibiu s-a elaborat și aplicat o nouă metodă de prelucrare a pieilor porcine pentru produsele oferite la export; la „Mătasea roșie” Cisnădie a fost realizată o nouă tehnologie pentru utilizarea coloranților indigeni, atât pentru țesături de mătase cît și pentru stoffele de mobilă; la „Sticla” Avrig s-a aplicat o nouă tehnologie de fasonare a produselor de cristal prin suflare-presare; la întreprinderea de mănăși și ciorapi Agnita — o nouă tehnologie pentru tricotarea mănșilor de protecție într-o singură fază; la „Vitrometan” — prelucrarea chimică a articolelor de sticlărie etc.

La întreprinderea „Libertatea” Sibiu ofensiva tehnologică a urmărit, în special, aplicarea unor finisaje superioare prin tratarea cu produse de e-

molieră, decantarea sub presiune la autoclavă, tratarea pentru prevenirea formării pilingului la țesăturile în amestec de lînă cu poliester și tratarea împotriva contractiei țesăturilor. S-au manifestat preocupări continue pentru optimizarea proceselor tehnologice de finisare la articolele tip lînă în vederea reducerii consumurilor energetice, realizarea de sortimente cu un consum redus de bumbac și fixarea umedă a țesăturii.

La o altă unitate sibiană „Steaua roșie”, s-a urmărit cu preponderență, pe linia progresului tehnic, creșterea gradului de mecanizare și automatizare prin dotarea cu 5 mașini de cusut cu transportor, 20 mașini de cusut și rihuit și 18 mașini de cusut și surfilat. A fost mecanizat transportul interoperațional la o formație de confecții impermeabile, s-a introdus un agregat de finisare prin suflare a produselor din țesături tip bumbac, s-au echipat utilajele cu diverse dispozitive.

Pentru îmbunătățirea pregătirii de fabricație s-a completat documentația tehnică a fiecărui lot de fabricație cu

(Continuare în pag. a IV-a)
Ion SORESCU

RECOLTA—pe cel mai scurt drum, din cîmp în hambare!

● 0 zi printre gospodarii din Poplaca ●

Despre C.A.P. Poplaca s-a vorbit în ultima perioadă mai ales la modul laudativ, acest ton fiind generat de rezultatele cooperativelor din această unitate, de vrednicia lor cotidiană. Prin urmare, secvențele de muncă înregistrate luni, 19 septembrie, pe ogoarele unității subscriu acelorasi preocupări laudabile de mai bine. În primul rând, să menționăm că recoltarea cartofilor de pe cele 40 ha s-a încheiat în 15 septembrie, producția medie la hectar realizată fiind superioară cu 1500 kg celei planificate. Rezultatul este firesc intrucît în perioada plan-tării s-a acordat o atenție deosebită realizării densității planificate la hectar, iar apoi, în timpul vegetației, au fost executate la timp și de calitate toate lucrările prevăzute de tehnologia culturii.

După cum ne spunea primarul comunei, Virgil Popa, și după cum am putut să ne convingem la fața locului, în ziua raidului nostru, 19 septembrie, o mulțime de cooperatori și localnici erau prezenți în hotarul „Calea Sibiului” la recoltat sfecla furajeră, cultivată pe 16 ha. Avînd în vedere că întreaga suprafață a fost împărțită pe brațe de muncă și că ritmul de lucru este bun, prognoza primarului comunei, potrivit căreia în 22

septembrie și această lucrare urma să fie finalizată, poate fi considerată verosimilă. Producția estimată este de 45—50 tone la hectar.

De astăzi, 22 septembrie, urmează să se întreprindă la recoltatul porumbului, cu prioritate pe cele 90 ha unde vor fi amplasate culturi de toamnă. Pentru buna desfășurare a activității de stringere și depozitare a porumbului a fost întocmit un plan amănunțit de campanie, fiecare cooperativ, fiecare localnic cunoscînd deci în detaliu sarcinile care-i revin. Trebuie să subliniem în acest

context că întregul volum de transport al recoltei din cîmp (lucru valabil și în ceea ce privește sfecla furajeră) va fi realizat cu atelajele cooperativelor și ale localnicilor, economisindu-se astfel importante cantități de carburanți.

În vederea însămințării culturilor de toamnă au fost arate și pregătite 100 ha, lucrarea desfășurîndu-se în continuare în ritm susținut. Din relațiile inginerului șef al unității, Ioan Hulpus, am reținut că imediat ce terenul va deveni accesibil mașinilor, se va intra în paralel la semănatul orzului, orzoacei și grîului.

N. I.

Colocviile de critică ale revistei „Transilvania”

Casa albastră a Muzeului Brukenthal va găzdui, în zilele de 22, 23 și 24 septembrie, cea de a IV-a ediție a Colocviilor de critică ale revistei „Transilvania” cu tema „Rolul criticii literare în contextul civilizației și culturii naționale; creativitatea criticii”.

Lucrările colocviului, la care și-au anunțat participarea personalități marcante ale criticii și istoriei literare românești, se vor desfășura după următorul program: joi, 22 septembrie, de la ora 17.30 — ședința de deschidere; vineri, 23 septembrie, între orele 10—13 și 15—20; sîmbătă, 24 septembrie, între orele 9—13.

monografii contemporane

BAZNA — locul multor povești adevărate

Comuna Bazna, așezată la extremitatea nordică a județului Sibiu, în partea centrală a Podișului Tîrnavelor, se află la 72 km de Sibiu și la 16 km de Mediaș. Sate aparținătoare: Boianul și Velțul.

În comună trăiesc și muncesc laolaltă 5.289 locuitori — români, germani și maghiari — de vîrstă cuprinsă între o lună (B. Domokosch) și 97 ani (Rozina Pelger). Zilnic, 978 de navetiști se îndreaptă spre unitățile industriale ale Mediașului, iar în timpul liber pot fi întîlniți, alături de familiile lor, la muncile cîmpului. Pentru instruirea celor mai tineri locuitori ai comunei, în fiecare sat funcționează cite o grădiniță și o școală generală — la Bazna, de 10 clase — care și-au primit de curînd micii oaspeți. Asistența sanitară este asigurată, în comună de un medic și două cadre medii sanitare, iar în stațiune de 4 medici și 52 cadre medii sanitare.

Prin magazinele cooperative de consum au fost desfășurate către populație, în 8 luni, mărfuri de cca 12 milioane lei; în aceeași perioadă, prestațiile de servicii către populație s-au ridicat la peste o jumătate de milion lei.

... Numele localității Bazna este strîns legat de istoria gazului metan în țara noastră. În această zonă se găsește una din cele mai vechi structuri gazeifere, pusă în evidență în 1912, cînd s-a forat prima sondă în Bazna (și a treia din țară). Tot aici se extrage gazul metan cu cea mai mare puritate. (Despre întîmplări semnificative din istoria de ieri și azi a comunei Bazna, citiți în reportajul din pag. a III-a).

Redacția ziarului „Tribuna Sibiului”

întreabă — specialiștii răspund

Generalizarea acordului global în construcții

Una din prevederile deosebit de importante ale Programului privind aplicarea fermă a principiilor autoconducerii muncitorești și autogestunii, perfecționarea mecanismului economico-financiar, a sistemului de retribuție a muncii și creșterea retribuițiilor, în acest cincinal, elaborat sub direct îndrumare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, se referă la generalizarea acordului global, începînd cu luna octombrie a acestui an. Aplicarea în bune condiții a noilor prevederi implică cunoașterea lor cît mai exactă de către toți oamenii muncii din toate sectoarele economice. Tocmai de aceea ne-am propus să facem publice noi detalii privitoare la modul de aplicare a acestor reglementări.

În legătură cu generalizarea acordului global în activitatea de construcții-montaj ne răspunde Anatolie Balaban, directorul sucursalei județene a Băncii de investiții.

— Retribuirea în acord global a personalului din con-

strucții nu reprezintă o noutate absolută. Ea s-a aplicat, într-o formă sau alta, pe sanctoarele de construcții ale județului. Înainte de a vorbi însă despre noile reglementări privind generalizarea acordului global, cred că este util de precizat două aspecte: în cite unități de construcții din județ s-a utilizat această formă de retribuție și ce arie de cuprindere a avut. Experiența acumulată poate constitui un cîștig în aplicarea cu succes a noilor reglementări.

Astfel, pînă la 1 septembrie a.c. acordul global cuprindea 78—97 la sută din totalul personalului muncitor din unitățile de construcții-montaj. Grupul de sanctoare construcții industriale Sibiu aflîndu-se pe un loc de frunte, cu o pondere de 97 la sută, aplicîndu-se pînă la nivel de santier, fără însă a fi inclus și personalul TESA. La antipod se situează I.C.M.J.-ul sibian, unde nu numai că nu s-a extins pînă

(Continuare în pag. a IV-a)

Dumitru MANIȚIU



La o mașină de rectificat profile prin copiere din secția sculărie a întreprinderii „FLARO” din Sibiu, comunistul Ioan Brunete, unul din tinerii secției cu o bună pregătire profesională, realizează S.D.V.-uri cu profile complexe și ogive. Foto: Fred NUSS

Inițiative gastronomice picante la... „Sibiul nou“

Plasat într-o margine a municipiului, în cartierul Terezi, restaurantul „Sibiul nou“ n-a putut rivaliza, ani de zile, cu unitățile similare din centru, favorizate, nu-i așa, de deverul mare și, nu în ultimul rând, de predilectia multor consumatori pentru localurile cu „firmă“. Firește că, în aceste condiții, singura șansă a noului restaurant de a rezista... concurenței și de a ispăși consumatorul să-i treacă pragul era calitatea, cea a meniurilor și, se înțelege, cea a servirii. Și am fi nedrepti dacă n-am recunoaște că, impulsionați de conducerea I.C.-S.A.P. Sibiu (care a modernizat din mers localul, sporindu-i nu numai spațiile de desfășurare, ci și confortul), responsabilii perindându-se pe la „Sibiul nou“ au făcut fiecare câte ceva, dar acel

Strict autentic

ceva n-a avut, se vede, niciodată scintila lucrului de excepție care să impună, care să se perpetueze și care, dacă permiteți expresia, să ducă vestea acestei unități.

Dar iată că, de la o vreme, mai exact spus de la numirea în fruntea restaurantului „Sibiul nou“ a unui nou șef de unitate — este vorba de Doru Suciu, comerciant tânăr și destoinic, meserias cu personalitate și, amănunt foarte important, om cu... idei — lucrurile au început să se schimbe. În bine, se înțelege. Nemaibazindu-se doar pe nuntii în realizarea planului de desfășurare, noul șef de unitate și-a pus, cum se zice, mîntea la contribuție și a găsit soluții nu numai de rentabilizare a unității, dar și de crearea a celei ambiante care să-l atragă pe consumator, adică să-l facă să revină acolo unde s-a simțit o dată bine. Mereu preocupat de buna aprovizionare a restaurantului, dar atent și la problemele de curățenie, de servirea efectivă a consumatorilor, de diversificare a meniurilor etc., Doru Suciu și colectivul din subordinea sa au început să culeagă primele roade ale unei munci desfășurate cotidian sub semnul calității.

Și poate că, luați cu treburile, despre... „schimbarea la

față“ a restaurantului „Sibiul nou“ n-am fi scris prea curînd dacă un telefon al tovarășului Nicolae Greavu, șeful serviciului producție de la I.C.S.-A.P. Sibiu nu ne-ar fi dat ghes să facem o vizită la fața locului. Ne-am dus și... am văzut că unitatea este bine gospodărită și, mai ales, bine aprovizionată, astfel că din limbaul ospătarilor aproape că au dispărut cuvintele „n-avem“ sau „nu putem“ atunci cînd cineva solicită o salată, o ciorbă, un anume preparat la grătar sau o specialitate a casei. Nu întîmplător, fără îndoială, ponderea legumelor este mare (4,5 kg legume la 1 kg carne), ca și numărul celor care vin aici să mănînce și abia apoi să bea

o bere sau un sprîț. O inițiativă gastronomică picantă se cuvine relevată în mod deosebit. Este vorba de preparatele din carne de iepure, excelent gătite de bucătarii Rudolf Altzner, Maria Popa, Nicolae Alămorean și Octavian Cuntan, și pe care — ne-a asigurat tovarășul Greavu — le puteți solicita de acum înainte în toate unitățile I.C.S.A.P. Sibiu care dispun de bucătării. În ziua vizitei noastre, la „Sibiul nou“, din gustoasa și frageda carne de iepure se pregătiseră următoarele preparate: papricaș, blanchet, tocană cu mămăliguță, ostropel, friptură la tavă, ciorbă, soté, tocană bulgărească, iepure cu struguri și legume cu iepure. De asemenea, aici se pregătesc zilnic o gamă diversificată de preparate din peste (laban, stavrid, sardale, macroui), toate acompaniate cu cele mai diferite preparate din legume. Și pentru că e adevărat că omul sfînteste locul, să mai notăm, printre noutăți, o altă inițiativă a lui Doru Suciu: organizarea, începînd de

joi, 22 septembrie a.c., a unor seri folclorice (săptămînale) cu formația instrumentală a fraților Răceanu, la care sînt invitați cîntăreți apreciați din zona Sibiului și, firește, dumneavoastră, consumatorii.

Mircea BIȚU



Asociația crescătorilor de albine din Sibiu a deschis luni, 19.IX.a.c., la parterul blocului 13 de pe B-dul Gh. Gheorghiu-Dej magazinul „A-picola“ (orar 9-17). Unitatea desface o gamă variată de produse, ca de pildă: miere de albine, oțet de mere și miere, lăptișor de matcă în miere, polen (granule), biscuiți, napolitane, nugat, fructe, precum și o serie de produse noi, cu mare valoare nutritivă (Energin, Energin L, Apilarnil prop, Apilarnil etc.). Magazinul dispune de 20 locuri la mese și va fi, ne asigură A.C.A. Sibiu, și în continuare foarte bine aprovizionat.

Intrebare: Ce fel de asigurare se poate încheia la ADAS pentru elevi și studenți?

Răspuns: În spiritul educării spiritului de prevedere a noii generații, ADAS practică „Asigurarea facultativă completă a elevilor și studenților“. Această asigurare ca o formă combinată cuprinde în același contract:

• cazurile de accidente ale elevului sau studentului (pentru sume asigurate de pînă la 18.000 lei, diferențiate în funcție de urmările accidentelor);

• cazurile de pagube produse de incendii; calamități ale naturii ori de furt prin efracție la bunurile asigurabile ca: îmbrăcăminte, obiecte de sport și de viață, etc. luate de elev sau student oriunde în afara domiciliului (pentru suma asigurată de pînă la 2.000 lei).

SPORT... SPORT... SPORT...

Călărie C. S. M. SIBIU — campionă a „Daciadei“ la obstacole echipe

Duminică s-au încheiat la baza hipică a C.S.M. din Sibiu, întrecerile campionatului național și ale „Daciadei“ de călărie la obstacole și dresaj, rezervate seniorilor. În ultima zi s-au înregistrat următoarele rezultate: dresaj „Marele premiu“ — a cîștigat Gheorghe Nicolae de la Steaua cu Derbist — 926 p.; obstacole cat. „Brea“ — Dumitru Velea (Steaua) cu Fudul. În proba de obstacole pe echipe seniori nu s-a atribuit titlul de campioană deoarece a fost depășit baremul de 24 p., astfel cîștigătoare probei este C.S.M. Sibiu, formată din: Alex. Bozan cu Matroz, Ioan Tîncu cu Balans, Grăia Deac cu Stindard și Ion Vescan cu Handicap — 29 p. — campioană a „Daciadei“. În perioada 20-23 septembrie va avea loc ultima întrecere oficială a sezonului, campionatul național de concurs complet.

Ilie IONESCU



Un cal, doi cîștigători. Ioan Tîncu și Cristina Ștefănescu concurînd cu calul Balans au devenit campioni naționali la obstacole, ediția 1983

Echipa R. S. R. de automobilism — campionă balcanică

În zilele de 3-4 sept. a avut loc la Plovdiv (R. P. Bulgaria), a XII-a ediție a „Raliului Hebrus“, cîntînd ca etapă în Campionatul european de raliuri pentru conducători, notat cu coef. 2, și ca etapă finală a Campionatului balcanic de raliuri 1983. Într-o companie prestigioasă, lotul reprezentativ al R.S.R. a cucerit titlul balcanic pe echipe, precum și locul II în clasamentul pentru Campionatul european, după echipa Franței. Motivele de satisfacție sînt cu atât mai mari cu cît aceste rezultate au fost obținute în urma unui raliu considerat de concurenții greci „părintii“ Raliului Acropole, drept „infernal“. O dovedește și faptul că la sosire au ajuns doar 24 echipe, din cele 82 care au luat startul.

Caseta tehnică a raliului a fost următoarea: 901 km, cu 34 P.C. (probe de clasament) în lungime totală de 325 km (35,6 la sută), din care 182 km pe asfalt și 143 km pe macadam. La startul raliului s-au aliniat nume prestigioase de piloți, pe mașini puternice, precum A. Ferjancz (R.P.U.) — R5T, „Leonidas“ (Grecia) — R5T, I. Ciubrikov (R.P.B.) — R5T, Dunev (R.P.B.) — R5T, I. Nicolov (R.P.B.) — Fiat 131 Ab., R. Petkov (R.P.B.) — Porsche 911 C, A. Avcioglu (campionul Turciei) — Fiat 131 Ab., E. Yericli (Tr.) — Fiat 131 Ab., E. Halivelakis (Gr.) — Ford Escort RS și o multime de concurenți bulgari cu VAZ, mașini foarte puternice, transferate de la grupa II la grupa A, și concurenții noștri cu mașinile Dacia Dacia 1310, grupa A. Au fost constituite 5 echipe puternice: Bulgaria,

Turcia, Grecia, Franța și România. După 30 de ore de concurs (întrerupte doar de două neutralizări de 2 ore), urmînd o tactică de echipă bine pusă la punct, echipa României a reușit să termine cu 3 echipe din cele 4 plecate în cursă, lucru pe care l-a mai reușit doar echipa Franței (înscrisă cu 4 mașini Peugeot 104 ZS). Am obținut astfel un meritos loc I pe echipe în Campionatul balcanic și titlul de Campioană balcanică pe 1983, locul II în clasamentul pentru Campionatul european, după echipa Franței, precum și locul III pe echipe de club, cu echipa A.C.R.

Noi, sibiienii, trebuie să fim cu atât mai mindri, cu cît din componența echipei campioană balcanică face parte un echipaj al I.P.A. Sibiu, Mircea Bucur — Cornel Simeanu, ei fiind și cei mai bine situați în clasamentul general individual dintre români: locul 16. Celelalte echipe au fost Balcania-Dicoi (I.T.A. Brașov) — locul 18, Gheorghiu-Dănilă (I.T.A. Cluj) — locul 24, și Aldea-Nemes (Autotransport — Tg. Mures) — abandon în P.C. 31. Nu putem să nu amintim prestația echipei de asistență tehnică, care a avut o misiune cel puțin la fel de dificilă ca echipa care a concurat, din cauza gradului înalt de dificultate al raliului (propus pentru 1984 cu coef. 3).

La individual, cîștigător, în urma unei curse tactice a fost I. Ciubrikov, în echipaj cu fiul său, pe o mașină R5T, singurul echipaj dintre mașinile de grupa B rămas în concurs.

Lucian POPA

Turism-drumeții

Clubul „Amicii muntilor“ din Sibiu organizează duminică, 25 septembrie, următoarele acțiuni: • drumeție pe

traseul Găujoara — Bătrîna — Păltiniș. Plecarea cu autobuzul de Păltiniș, ora 7 • drumeție pe traseul Valea Argintie — Cornul dracului. Plecarea cu tramvaiul de Rășinari, ora 9.

• cazurile de răspundere civilă legală care decurg din deteriorarea sau distrugerea unor bunuri produse din vina elevului sau studentului, altor

CURIER



persoane pentru pagube de peste 100 lei pînă la 2.000 lei. Administrația asigurărilor de stat plătește despăgubiri și sume asigurate ca urmare a evenimentelor neprevăzute în cazurile arătate mai sus, ivite

Meci de old-boys

Astăzi, ora 15, pe stadionul „F.C. Șoimii“ din Sibiu are loc tradiționala întîlnire de fotbal între F.C. Șoimii I.P.A. și echipa bulgară Tundia-Iambol. În echipa gazdă vor evolua, printre alții, cunoscuții jucători Traian Popa, Lafeceag, Ene, Mierluc ș.a.

Rugbi, div. A

În următoarele 4 etape, trei meciuri la Sibiu

Lipsiți de cinci titulari, echipierii de la C.S.M. Sibiu n-au rezistat duminică decît o repriză în fața campioanei (Steaua București), cedînd în final cu 3-38, punctele sibiienilor fiind înscrise de Ignat (min. 33, din l.p.). Duminică, 25 septembrie, echipa lui Bebe Boboc va evolua la Baia Mare în compania Științei Cămin din localitate.

În ultimele trei etape ale turului (din 2, 9 și 16 octombrie) sibiienii vor juca numai pe teren propriu, întîlnind în ordine formațiile: Știința Petrosani, „Poli“ Iasi și, respectiv, R.C. Grivita roșie București.

Automobilism

„Raliul toamnei“

Ziarele „Tribuna Sibiului“ și „Die Woche“, Filiala județeană A.C.R. Sibiu, Comisia județeană de automobilism și karting și Militia județului Sibiu — serviciul de circulație organizează sîmbătă, 24 septembrie, concursul tehnico-aplicativ și al economiei la automobilism și motociclism „Raliul toamnei“ (pe 77 km).

Întrecerea va avea loc pe traseul: Sibiu (C.O.1) — Rășinari — Valea Strîmbului (P.C.1) — Cîrmătura Stezii (C.O.2) — Păltiniș (P.C.2) — Șanta — Cîrmătura (C.O.3, P.C.3 — probă tehnică) — Rășinari — Cîsnădioara (P.C.4, C.O.4) — Cîsnădie (P.C.5 — demaraj pe un km) — Sibiu (C.O.5, P.C.6 — îndemînare, P.C.7 — test de cunoștințe de conducere preventivă).

Înscrierile se primesc la Filiala județeană A.C.R. Sibiu, pînă în 24 septembrie a.c., ora 10. Sînt admiși la concurs automobilisti și motocicliști posesori ai permisului de conducere de cel puțin un an de zile. Startul se va da în 24 septembrie, ora 13,31 din fața Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu. Cîștigătorilor li se vor atribui premii, cupe și diplome. Înaintea festivității de premiere, în sala „Studio“ a Casei de cultură a sindicatelor se vor proiecta filme cu tematică rutieră (Mircea BIȚU)

11,00 Te
11,05 Pa
lungă
11,35 Fi
lor) —
pisodu
12,20 Pa
de m
tate
12,30 Fi
serial
fantul
ultimu
13,00 Înc
gramu
16,00 Te
16,05 Fi
lor) —
ultimu
16,30 St
tulul
17,50 100
18,00 Înc
gramu
20,00 Te
tial co
20,15 Ac
econor
20,30 Sta
matile
ale
ziunii
21,30 Fo
realita
je, inte
misiur
muzică
22,05 Cir
de oa
Produc
urilor
22,30 Te
tial co

CIN

SIBIU
Un am
ris“ ore
1:45; 16
Arta:
Costines
12:14.30
20.30
„Un sur
vară“ o
14; 16; 1

MEDI
gresul: „
los“ ore
1:45; 16
Tineretu
spre Ri
16.30;

CISNA
nericul a
16; 18 și

DUMI
„Ochi d
9; 18 și

OCNA
„Emigra
11; 17 și

Prima
de

Vineri
Casa de
neretulu
va avea
sedintă
județear
și poezi
prilei se
selectie
bri din
lor iubi
că folk

met

(meteoro

Mîine
fi în c
usoară
bător. E
averse s
ie. Vînt
derat d
Temper
me vor
într 4
cele n
17 și 20

monografii
contemporane

TINEREȚEA FĂRĂ BĂTRÎNEȚE A SATULUI ROMÂNESC

monografii
contemporane

BAZNA — locul unor povești adevărate

Întimplări din care s-au
născut legende

Există localități peste care dai în fuga mașinii sau în cea a trenului, pe care le identifice la lumina unui bec arzând deasupra numelui unei gări sau pe o tablă indicatoare aproape indiferentă memoriei. Această „neajunsul” epocii vitezei: îți scapă atmosfera multor așezări prin care treci, rămâi în minte doar cu silueta câtorva oameni și cu bruscheta unor curbe periculoase.

Dar tot așa, sînt și localități prin care nu trece trenul, nepăsătoare de suierile locomotivelor, așezate pe drumuri laterale, pe care trec cînd și cînd mașini, liniștite, cu locuitori care nu simt nici o clipă exaltarea curiozității cînd vîd străini, din aceia care atunci cînd au plecat de acasă și-au propus să ajungă aici și nu numai aici. E și acesta un privilegiu, un alt gen de „noroc”: să fii un miraj de liniște, o magie turistică, cu amurguri blonde și surisuri argintii, un loc ce-și încovoie pleoapele în dimineți ultraviolete și pe înserat își scaldă trupul castaniu în valuri de iod”. așa cum scria un ziarist la sfîrșitul deceniului al patrulea despre acest punct de pe harta țării care este Bazna, așezare cu oameni care-și vîd neistovit de treburile lor, de la munca cîmpului pînă la cea de a alina suferințele celor aflați în tratament, cărămidari și „fabricanți” de sare medicinală, sonori și crescători de animale, pomicultori ce

- 1 -

au reușit exodul merelor de aur, din povești în realitate. În fond, chiar aceasta este explicația numelui localității, ei provenind, într-una din variante, de la *basnă*, (povești legendă), adică trăind uimire, ceva greu de crezut, ceva nefiind aievea, o născocire frumoasă, misterioasă. Adică o negare dintr-un exces de luciditate, de neîncredere a ceea ce de fapt a fost și este în realitate. De exemplu focurile vii din anele izvoarelor de aici, iscate de gazul metan descoperit încă din 1671. Apele care clocoteau, nămolul tămăduitor putînd servi pînă și celor mai umili dintre oameni („Baia cersetorilor”), vindecînd cum scria Andreas Caspari (1779) picioarele umflate, durerile reumatice, rîia, durerile de dinți, azi gama efectelor lor terapeutice fiind extrem de largă și solicitată anual de peste 10 000 de pacienți. Tot aici s-a născut și povestea adevărată a porcului de Bazna, porciță la început din încrucisarea întimplătoare a unui vier din rasa Berk cu o scroafă din rasa Mangalita, azi îmbunătățindu-i-se performanțele prin încrucisări cu rasa Sattelschwein. Dar loc și pentru alte legende mai este. Bazna a fost prima așezare românească în care s-a folosit pentru prima dată gazul metan drept combustibil și nu vă mirați, pentru iluminat. Astfel, în 1916, localnicul Benn Dănilă devenea, în scop de propagandă, primul consumator gratuit al acestui combustibil, azi o importantă materie primă pentru industria chimică. Dar, parcă, povestea cea mai frumoasă pare a fi cea a merelor de aur ale pomicultorilor Baznei, care au

știut să facă din meri, peri și pruni o livadă fermecată. Mere demne de surisul gracios, blînd, nu atît cinematografic cît ospitalier, al locuitorilor Baznei, români, germani, maghiari, înfrățiți în istorie și fapte de muncă, neîntrebîndu-se vreodată de ce și-au făcut casă aici, ci de ce ziua e atît de neîndeslătoare, mai scurtă decît starea lor de hărnicie. Un suris pe care vizitatorii Baznei nu-l uită și pornesc în căutarea lui în concediul imediat următor.

„Pentru un primar esențialul e să cunoască oamenii”

Destinul unui om este în general neprevăzut. Al cite unora este de-a dreptul surprinzător...

În urmă cu cîțiva ani, putini și-o închipuiau pe energica și volubila handbalistă de la „Sparta” Medias, Vilina Pralea, în postura unei primărite sobre, dînd indicații, îndrumînd și controlînd activitatea în fruntea unei comune. Munca sa la „Ero” Medias, la serviciul personal, ca și sportul de care este și acum la fel de îndrăgostită, au învățat-o să nu se prindească niciodată, mai ales cînd este vorba de oameni.

„Am intrat în această muncă cu emoțiile inerente fiecărui nou început, mărturisese primărita. Faptul se întîmpla în urmă cu cinci ani. Cunoșteam mai multe lucruri despre Boian, unde m-am născut și am copilărit. Din Bazna știam doar stațiunea. Era deci justificată curiozitatea mea de a-i cunoaște pe oamenii comunei. Am reușit, pot să spun în bună parte, cu multă răbdare, atență la nuanțe, cu multă grijă să nu apreciez greșit intențiile fiecăruia.

Așa am început să sesizez particularitățile locuitorilor fiecărui sat al comunei, ceea ce mă ajută foarte mult în munca mea. Trebuie să recunosc însă că am și norocul de a avea drept colaboratori apropiați niste tineri care-și fac cum trebuie munca: Octavian Popa, secretar adjunct al comitetului comunal de partid, Ioan Bunea și Ioan Șerb, vicepreședintele și, respectiv, secretarul consiliului popular. De asemenea, conducătorii unităților economice, specializate din comună m-au ajutat să cunosc problemele, să le rezolvăm împreună, iar eu am căutat să fiu peste tot unde era nevoie de mine: în unități, pe cîmp, în zootehnie, în satele comunei”.

Oameni și fapte...

Între localitățile județului, Bazna poate fi considerată, prin numărul locuitorilor și puterea economică, o comună mare. Forța sa economică o constituie cooperativele agricole de producție din Bazna, Boian și Velt, o fermă zootehnică și una pomicolă ale I.A.S. Medias, stațiunea balneoclimatică cu fabrica de sare, fabrica de cărămidă cooperativă de consum și, bineînțeles, o secție de exploatare gaz metan.

Spațiul nu ne îngăduie să scriem despre fiecare din aceste unități economice, așa că ne vom opri doar asupra unor fapte, fenomene și oameni ce ni se par a exprima esența timpului ce-l trăim. Să luăm, în primul rînd, pro-

- 4 -

ductiile de grîu, orz și orzoaică realizate în toate cele trei cooperative agricole în acest an. Ce dovadă mai palpabilă despre hărnicia, de altfel binecunoscută, a oamenilor acestor locuri putem avea decît recoltele obținute? Iar statisticile spun că acestea sînt cele mai mari din istoria unităților. La C.A.P. Bazna s-au obținut următoarele producții medii la hectar: grîu — 2 710 kg, orz — 3 650 kg, orzoaică — 2 400 kg. La C.A.P. Boian acestea au fost de 3 634 kg grîu, 4 988 kg orz și 2 640 kg orzoaică, în timp ce unitatea din Velt a depășit toate previziunile, cu 3 400 kg grîu 5 100 kg orz și 3 161 kg orzoaică. Aceste producții-record au permis și livrarea unor importante cantități suplimentare de cereale la fondul de stat. De asemenea, fiecare unitate are și un puternic sector zootehnic (bovine, porcine și ovine) unde se fac eforturi pentru atingerea efectivelor și a producțiilor planificate.

...Despre ferma pomicolă Bazna a I.A.S. Medias s-a scris destul de mult în anii ce au trecut de la înființarea ei pe dealurile care nu produceau mai nimic. De pe agenda lucrărilor „la zi” aflăm că se recoltează prunele, perele dau și ele în pîrgă, se transportă gunoi de grajd, se pregătește terenul pentru noi plantări pe 25 ha, se împrejmuiește noul teren etc., treburi care sînt, toate, de cea mai fierbinte actualitate. În sfîrșit, la apusul soarelui, după ce ultimul transport cu fructe pleacă iar noi am avut destul timp să gustăm din roadele acestei toamne, aflăm amănunte despre producția de fructe; despre producția de coacăze, li-

- 5 -

vrate la export; despre gospodăria anexă și despre oamenii care de ani și ani lucrează în fermă.

...Gheorghe Muntean, președintele C.A.P. Boian, care toată ziua n-a fost de gîsit, alergînd cu treburile cooperativei, ne-a vorbit în buza nopții despre... istorie! (De fapt, această pasiune a sa era o noutate doar pentru reporter). Și, iată-l pe acest om aspru și mîndru, boiesean din tată-n fiu, slujitor credincios al pămîntului (desi în tinerețe a încercat și el o scurtă evadare în industrie), prezentîndu-ne într-un mod original Boianul. „Sîntem la 4 km de Bazna, iar la 7 km spre apus se găsește Cetatea-de-Baltă, dăruită la 1469 de Matei Corvin lui Ștefan cel Mare, împreună cu satele din jur, printre care și Boianul, Bazna și Veltul. Doar la noi se mai păstrează urmele stăpînirii moldave, mărturie stînd stema Moldovei de pe turnul bisericii”. Dar încet, încet, ajungem la vremuri mai noi și aflăm că din 1966 este tot în fruntea cooperativei, Unitate mare, cu 1 166 ha teren arabil, cu 500 vite mari, 2 000 oi și peste 50 scroafe de prăsilă, cu 340 membri cooperatori dintre care aproape 300 numai femei. Hărnicia lor este binecunoscută, drept mărturie stînd producțiile constant mari obținute de cooperativă la toate capitolele, iar nume ca Anuța Cătană (300), Aurelia Precup (357) și Ioan Hașu (47), Ioan Sămărtinean, Mihăilă Duma sau Ioan Gicășan, de 20 de ani cîjban la oile cooperativei, sînt roșite cu respect în sat. De admirat este și Nicolae Duma (58), care la 81 de ani tot nu se lasă de „ceapeu”.

- 6 -

„Perla băilor
transilvănene,”

...Astfel era considerată stațiunea Bazna la începutul acestui veac, cînd devenise dela o stațiune de mare renume, căutată și apreciată, nu doar în Transilvania, pentru efectele sale curative. Dar faima apelor de aici are o istorie cu mult mai veche. O legendă spune că un păstor, făcînd focul în apropierea unui izvor, apa a luat foc. Nu e greu să ne închipuim uimirea acestuia, apoi a celorlalți ce au luat cunoștință de un așa de mirare fapt. Vestea ajunge și la Sibiu, iar întîmplarea o găsim relatată în versurile poetului sas Valentin de Frankenstein, apărute în 1697. Oamenii de știință ai vremii nu rămîn indiferenți în fata unui asemenea fenomen, și în secolul următor se fac primele cercetări asupra izvoarelor. Se stabilesc, astfel, compoziția chimică și efectele lor terapeutice, iar existența izvoarelor este menționată într-o serie de lucrări științifice. Pentru ca adevărata cauză a focului — gazul metan — să intre în atenția locuitorilor, a trebuit să mai treacă două secole și jumătate. (Dar, trebuie să recunoaștem, cu mult mai mare efect). De la preotul sas din Bazna, Andreas Caspari, ne-a rămas o descriere amănunțită a izvoarelor în sec. al XVIII-lea, ca și a efectelor medicinale ale apelor.

Abia în anul 1843 se construiește la Bazna primul „stabiliment balnear”, de către o societate pe acțiuni. Doi ani mai tîrziu sînt înre-

- 7 -

gistrate 637 persoane venite la tratament. Din istoricul stațiunii să mai reținem anul 1903 cînd băilor le-au fost aduse unele îmbunătățiri: este angajat un medic se înființează farmacia și începe producția de sare. Din 1950 stațiunea Bazna capătă un caracter permanent.

Ne-am permis această mai lungă incursiune în istoricul stațiunii, sursă de documentare fiindu-ne excelența lucrare de gradul I a profesorului Virgil Stroia din Bazna, în primul rînd pentru că sînt lucruri mai puțin cunoscute, iar în al doilea rînd pentru a pune în evidență contrastul ce există între faima de care se bucură stațiunea și ceea ce poate ea oferi astăzi omului muncii venit la tratament sau odihnă. Nu trebuie să fii un mare specialist pentru a-ți da seama că cea mai mare parte a spațiilor de cazare nu mai corespund cerințelor (au fost construite la începutul secolului), iar baza de tratament face cu greu față solicitărilor. Iată însă și opinia unui specialist, dr. Alexandru Radu, medic primar, un om care de 20 de ani luptă la Bazna neînterupt pentru a reda oamenilor sănătatea.

„Într-adevăr, merită ca această stațiune, pentru factorii naturali de cură — apă iodată, sărată și nămol — să fie refăcută, dezvoltată și pusă la dispoziția cetățenilor. Trătim aici cu bune rezultate boli reumatismale și ginecologice. Dacă mulți dintre pacienți revin la Bazna — și asta înseamnă mai mult de jumătate din ei — faptul se datorează factorilor curativi pe care i-au resimțit. Păcat însă că iarna apele curg la gîrlă. Aceste vile nu satisfac cerințele în pe-

rioadă sezonului rece. Mai mult de jumătate sînt de confort 3, iar dintre cele de confort 2 doar o parte au bază de tratament proprie. Am avea nevoie de mai multe vile ca nr. 2, așa cum sînt, de altfel, complexe de tratament moderne”.

S-a tot spus că o investiție mai mare, de care are nevoie stațiunea, nu este rentabilă. Așa să fie oare? Să ne gîndim că numai la capacitatea actuală, de 600 locuri pe serie, se obțin de către societate încomparabile beneficii prin redarea capacității de muncă a oamenilor suferinzi, reducerea concediilor medicale etc. În această privință iată și o veste bună: de cîteva luni fabrica de „sare de Bazna” a fost, în sfîrșit, preluată de E.G.C.L. Medias și redeschisă, iar acum vrea chiar s-o modernizeze pentru a realiza cantități cît mai mari din acest produs atît de căutat.

Dar, să revenim la apele minerale. În prezent sînt 11 sonde pentru captarea izvoarelor, dar numai 8 în funcțiune, al căror debit maxim exploatat este de 1,85 l/sec. apă. Prospectiunile recente privind rezervele de apă minerală au stabilit că acestea se ridică la aproape 11 milioane m.c., iar circulația în subteran a apei se face cu un debit de cca 21 l/sec. Ceea ce înseamnă că este posibilă asigurarea unor debite care să satisfacă un necesar de apă minerală de 10—20 l/sec.!

Deci, un argument în plus pentru dezvoltarea stațiunii!

Reportaj de
Nicolae ACHIM și Ștefan MIHAI

- 8 -

Amplu proces de innoire și modernizare

(Urmare din pag. 1)

fisa tehnică de asortare a tuturor elementelor componente ale produsului după culoare, formă și dimensiuni. A fost luată măsura urmăririi pe calculator a realizării consumurilor de materii prime și furnituri.

Cu ultimele două măsuri, de natură tehnico-organizatorică, am trecut în domeniul organizării producției și a muncii, care însoțeste și uneori chiar precede modernizarea tehnologică. Preocupări ilustrative în domeniu am regăsit la „Drapelul roșu” Sibiu, unde a fost necesară modificarea structurii sortimentale. Astfel, procesele de producție au fost organizate în funcție de sortimentul planificat, asigurându-se agregate de confecție pentru sortimente din mătase, treninguri, producția de export și îmbrăcăminte copii și adulți. În acest sens, au fost reamplasate utilajele de confecții în agregate care să asigure un flux rațional.

La faza croit, s-au organizat mesele de croire în funcție de sortimentul planificat; la sortat-impăturat s-a luat măsura împerecherii tuturor componentelor fiecărui produs în parte pentru a se elimina căzăturile în secțiile de confecții; de la tricotat — toate tricoturile din structuri sensibile se transportă la faza următoare rulate pe suluri pentru evitarea agățării și murdăririi, iar de la croit la confecție în sași de polietilenă; la vopsit-împrinat s-a introdus controlul prealabil al tricoturilor, ceea ce permite dirijarea lor în funcție de calitate spre anumite destinații ale producției etc.

Pornind de la cerința menținerii în bună stare de func-

ționare și la parametri nominali a utilajelor din dotare, colectivele de oameni ai muncii din unitățile industriei ușoare au acționat bine și pe linia asimilării de piese de schimb și subansamble necesare activității de reparații și întreținere și, în cadrul acestei activități, reducerii importului de asemenea componente. Astfel de la începutul cincinalului, pe seama reducerii importului au fost economisiți peste 10 milioane lei.

Revenind la capitolul tehnologii, să notăm că mai există încă în unități posibilități ce nu au fost suficient valorificate. Așa de pildă, se utilizează încă o serie de tehnologii vechi și nemodernizate care determină consumuri materiale și de manoperă ridicate. Este cazul tehnologiei de țesut covoare „Axminster” introdusă în fabricație la „Textila” Cîsnădie de mai bine de două decenii, al tehnologiilor de finisare a articolelor de catifea cord, de finisare a articolelor din cele 100 la sută și de tratament semipermanent — la „Tirnavă” Medias, al tehnologiei de fasonare a articolelor de ambalaj la „Vitrometan” Medias etc.

Adăugând și unele neajunsuri privind respectarea tehnologiilor existente, rezultă — între altele — necesitatea întăririi permanente a compartimentelor de concepție cu cadre cu pregătire superioară în fiecare unitate și lărgirea cooperării cu institutele de cercetare și inginerie tehnologică pentru industria ușoară („Textila” Cîsnădie a solicitat fără succes o asemenea colaborare pentru găsirea unei soluții de valorificare a scamei rezultată din procesul de tundere a covoarelor plusate, precum și a capetelor și fișilor).

Generalizarea acordului global în construcții

(Urmare din pag. 1)

la nivel de santier, dar și la nivel de lot sau formații de lucru nu a fost cuprins întreg personalul care ar putea lucra în acord global, fapt care a condus și la nerealizarea sarcinilor de plan — aferente perioadei. O experiență bună există și la Șantierul de construcții-montaj al I.R.E. Sibiu, unde lucrează în această formă majoritatea personalului, cu excepția auxiliarilor din depozite și a verificatorilor de laborator pentru posturile de transformare.

— Ce îmbunătățiri aduc noile prevederi de generalizare a acordului global?

— Prin generalizarea, începând cu luna viitoare, a acordului global, întregul personal va fi interesat în realizarea și depășirea sarcinilor de plan, prin legarea mai strânsă a veniturilor de rezultatele obținute în producție. Personalul TESA, urmînd a lucra și el în acord global, va contribui într-o măsură mult mai mare la asigurarea desfășurării activității pe santier în flux continuu, prin asigurarea la timp a documentațiilor și finanțărilor, aprovizionarea ritmică cu materiale prefabricate, utilaje și mijloace de transport, inclusiv asigurarea la timp a utilajelor, masinilor și instalațiilor tehnologice.

Prevederea ca retribuițiile acordate personalului din construcții să nu fie limitate, atît în cazul depășirii, cît și nerealizării sarcinilor de plan, aplicîndu-se deci consecvent principiul socialist de repartitie după cantitatea, calitatea și importanța socială a muncii, va rezolva, cu siguranță, multe neajunsuri. Unul dintre acestea este cel legat de lipsa

forței de muncă, cauză des invocată de unele organizații de construcții-montaj pentru a justifica unele nerealizări. Noile prevederi ale legii potrivit cărora, în cazul în care producția s-a realizat cu un număr redus de personal, veniturile fiecăruia se măsoară corespunzător contribuției la realizarea producției, vor conduce la creșterea productivității muncii individuale și a întregului colectiv, personalul TESA sau auxiliar fiind și el direct interesat în realizarea în devans a lucrărilor, reducerea consumurilor și creșterea productivității la fiecare obiectiv.

— V-am ruga să precizați dacă au fost soluționate corespunzător și problemele legate de introducerea în acord global a conducătorilor de utilaje și mijloace de transport ale altor unități (stațiile de utilaj-transport, autobaze etc.)?

— Actuala metodologie a prevăzut-o doar ca posibilitate, dar nu ca obligație. Cunoșcînd

faptul că buna desfășurare a activității de construcții-montaj este strîns legată de deservirea de utilaje și mijloace de transport, apare imperios necesar ca și aceștia să fie incluși în acordul global al unităților de construcții-montaj, în funcție de cerințele acestora și nu de diverse criterii impuse uneori artificial de unitățile deservente, ca de exemplu: lipsă capacitate producție, utilaje defecte, cote combustibil etc. Consider că este firesc ca dacă prin sistemul organizatoric s-a prevăzut ca utilajele de construcții și mijloacele de transport să se poată asigura doar prin organizațiile înființate în acest scop, aceste unități să poarte și ele răspunderea realizării sarcinilor pe această linie.

Cert rămîne un lucru: prin aplicarea corectă de către toate unitățile de construcții din județ a noilor prevederi vom asista, cu siguranță, la un salt calitativ în activitatea santierelor noastre.

COMPLEXUL AGROZOOOTEHNIC SIBIU

Str. Drumul Ocnei nr. 4.

INCADREAZĂ: muncitori legumicultori seră

I.C.R.M. SIBIU,

cu sediul în Piața Unirii nr. 4 (etaj I)

INCADREAZĂ LUCRĂTOR GESTIONAR pentru depozitul de menaj.

Incadrarea se face în conformitate cu Legea nr. 12/1971, Legea nr. 22/1969 și Instrucțiunile MCI nr. 9/2700/80.

Relații suplimentare la telefon 1 18 31, camera 70.

-406-

Mica publicitate

VINZĂRI

- Vind sufragerie neagră, perfectă stare, scuter Manet, Sibiu, telefon 3 03 66. (5961)
- Vind radiocasetofon stereo, casete, calculator, adaptor, dantelă rochie, ceas electronic, haină bărbătească — imitație blănă, aparat ras, electric. Sibiu, telefon 1 16 09. (5950)
- Vind convenabil mobilă dormitor „Drobeta”, Sibiu, telefon 3 23 66. (5952)
- Vind garnitură metalică pentru sobă gătit: punte spate și alternator Dacia 1300. Sibiu, telefon 2 20 48. (5898)
- Vind încălzitor apă „Litoral”: roți Opel (5 găuri); fereastră 3 canate. Sibiu, telefon 1 16 09, orele 15—20. (5903)
- Vind casă liberă, Sibiu, str. Moara de scoartă nr. 48. (5907)
- Vind urgent Fiat 600 cu motor nou — 7 000 km. Telefon 3 47 86. (5910)
- Vind covor persan 2,50x3,50 și alte obiecte. Sibiu, telefon 1 26 28. (5912)
- Vind Moskvici 408. Sibiu, telefon 2 22 26. (5913)
- Vind butelie și aragaz. Sibiu, telefon 3 02 74. (5916)
- Vind Warszawa, ultimul tip, stare excepțională, piese originale. Vizibilă Sibiu, str. Măsarilor 12, telefon 3 82 83. Mărgineanu. (5972)
- Vind masină de sculptat lemn prin copiere. Sibiu, telefon 3 40 75. (6002)
- Vind CZ 250 sport, stare perfectă, Tîglari, bloc C 1, ap. 74, după ora 16. (5328)
- Vind garsonieră ultracentral. Telefon 3 35 94, orele 8,30 — 9,30: 18—20. (6010)
- Vind palton piele (bărbătesc), mărimea 46—48. Sibiu, telefon 2 66 31. (5956)
- Vind linoleum pinzat — 47 m.p. Sibiu, telefon 2 58 75. (5957)
- Vind rochie mireasă. Sibiu, Hipodrom IV, bloc 15, ap. 74, sc. D. (5958)

- Vind casă — 4 camere, bucatărie, baie, garaj, Sibiu, str. Lebedei 24 (Lazaret), după ora 17. (5959)
- Vind nutrie: gestante, tineret, masculi și cuști simple și duble, Sibiu, str. Ulmului 26 A, telefon 3 80 78, Fabritius. (5960)
- Vind apartament confort I — două camere, decomandate (balcon mare, pivniță), B-dul Mihai Viteazul, bloc 3, Telefon 2 13 63, orele 18—20. (5997)
- Vind berbec și oi merinos, Popa Nicolae, str. Diaconu Corresi 2, Sibiu. (5977)
- Vind pian coadă scurtă, canapea extensibilă, masină de cusut, masină de gătit electrică „Vera”. Telefon 1 36 36. (5973)

INCHIRIERI

- Tinăra caut cameră separată, Sibiu, telefon 2 22 69, orele 9—12. (5888)
- Primesc doi băieți în gazdă, Sibiu, str. Fragilor 22 (Gara Mică). (5934)
- Familie căutam garsonieră, Sibiu, telefon 3 95 66, după ora 17. (5940)
- Tineri căsătoriti, fără copii, căutam urgent gazdă, Sibiu, telefon 1 75 05. (5941)
- Primesc doi elevi (studenți) în gazdă — intrare separată, Sibiu, telefon 2 66 31. (5955)
- Primesc un băiat în gazdă, Sibiu, str. Mihai Sebastian 13. (5984)
- Tineri căsătoriti, fără copii, căutam gazdă, preferință bloc, Informații telefon 2 11 85. (5998)

OFERTĂ DE SERVICIU

- Familie intelectuală îngrijim vîrstnici, contra locuință, Sibiu, telefon 1 55 36. (5983)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Cu ocazia împlinirii vîrstei de 70 ani, nepotul Mircea cu soția Eugenia urează unchiului lor ION CRISAN — multi ani, sănătate și fericire! (5985)

• Nepoatele Lenuta, Rusalina, Ica, Monica, Odetta, amintim celor care l-au cunoscut că în 23 septembrie se împlinesc 5 ani de cînd ne-a părăsit bunul nostru unchi

IOACHIM LUPU

(plut. adjutant)

Amintirea lui rămîne vesnic în inimile noastre. Comemorarea în str. Justiției nr. 5, ora 17.30. (5988)

• Constanta soție, Petrică fiu, împreună cu Ștefania noră, și nepotelele Camelia și Liana, cu adîncă durere, aduc la cunoștință încetarea din viață, la 21 septembrie 1983, a iubitului lor soț, tată și bunici

PETRU COMAN

— 72 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 23 septembrie 1983, la cîmîntirul central Sibiu. (5994)

Cu aceeași durere amintim că azi, 22 septembrie se împlinesc doi ani de la încetarea din viață a scumpului nostru fiu, soț, tată și bunici

EMIL TOLCIU

(Seica Mare)

Familia îndurerată (5996)

Conducerea și întregul colectiv de muncă al Întreprinderii de morărit și panificație sînt alături de familia ing. **Pancratiu Cristian** în greaua încercare pricinuită de pierderea printelui lor drag.

IOAN COSTEA

Sincere condoleanțe și înțelegerea noastră compasiune. (5989)

Soțul, fiii, nurorele și nepoții anunță cu durere împlinirea a doi ani — la 22 septembrie — de cînd i-a părăsit pentru totdeauna scumpa lor

OPREANA CIONTEA

(din Rășinari)

Nu te vom uita niciodată. (6008)

Familia Răceu anunță cu profundă durere încetarea din viață a scumpei soții, mamă și bunică

MARIA RĂCEU

(născ. Măniș)

— 77 ani —

Înhumarea va avea loc în comuna Tilișca, la 23 septembrie, ora 14. Plecarea din Sibiu la ora 12, str. G-ral Magheru nr. 13. (6005)

Colectivul CCSITMFS — filiala Sibiu este alături de colegul lor **Dumitru Răceu** în greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale — și transmite sincere condoleanțe familiei. (6000)

Un ultim și pios omagiu din partea colegilor de muncă de la secția montaj I celui care a fost un bun coleg

BĂGEA MITRIȚĂ

Nu te vom uita niciodată. (5981)

Familia Hudea — fiică și ginere — îndurerați, anunță încetarea din viață a dragului lor părinte

BĂGEA MITRIȚĂ

— 52 ani —

Înmormîntarea are loc vineri, 23 septembrie 1983, ora 11, din Sibiu, Hipodrom III, bloc 88. (6009)

Olimpia și copiii, cu adîncă durere în suflet, depîng moartea fulgerătoare și prematură a scumpului lor

BĂGEA MITRIȚĂ

— 52 ani —

Colectivul secției II montaj de la Întreprinderea mecanică Sibiu regretă moartea bunului lor coleg

BĂGEA MITRIȚĂ

și transmite familiei îndoliațe sincere condoleanțe. (5979)

Pios omagiu la împlinirea unui an de la decesul neuitatului nostru

IACOB MANUIL

Soția, fiul și nepotul

(5993)

Soția, copiii mulțumesc rudelor, vecinilor, colectivului de la secția gaz metan și tuturor care au fost alături la marea durere pricinuită de decesul scumpului lor soț, tată și bunici

DUMITRU MOLDOVAN

— 56 ani — (5969)

Îndurerata familie mulțumesc rudelor, vecinilor, prietenilor și tuturor cunoscuților care, prin prezență, flori și sprijin, au fost alături de ea la suferința pricinuită de decesul scumpului lor

GHEORGHE STOICA

— 5990)

Îndurerate, familiile Goia și Urcan mulțumesc din inimă colectivului Teatrului de stat și Grădiniței 26 Sibiu, rudelor, prietenilor, vecinilor și tuturor cunoscuților care, prin prezență și flori, au fost alături de ele la marea durere pricinuită de moartea celui ce a fost neprețuit soț, tată și socru

DUMITRU GOIA

— 65 ani — (6003)

Mulțumim tuturor celor care prin prezență, flori și telegrame au fost alături de noi, în momentele grele pricinuite de încetarea din viață a vrednicului și dragului nostru tată.

NICOLAE MOTOIU

— 96 ani —

(din Poplaca)

om de aleasă omenie și corectitudine.

Mia și Mihai Novăcescu

(5976)

COLEGIUL DE REDACTIE: Emil DAVID (redactor șef)
Ioan NISTOR (redactor șef adjunct) Radu SELEJAN Ion
PORESCU Traian SUCIU

REDACTIA SI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația 1 21 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —